Дело № 1-/2021

УИД 33RS0011-01-2020-004253-61

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

5 марта 2021 года г. Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Бубениной И.П.,

при секретаре Суворовой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Хайбуллина Д.Ш., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Мельниковой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержавшегося под стражей с 20.07.2020 по 16.11.2020 включительно,

содержащегося под домашним арестом с 17.11.2020

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч.1 ст.291.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, а также получение взятки лично в размере, не превышающим десяти тысяч рублей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. В соответствии с приказом УФСИН России по Владимирской области от 18.06.2018 № 281-лс, младший лейтенант внутренней службы ФИО1 назначен на должность начальника цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области, которую занимал до 06.09.2020.

В соответствии с положениями ст. 1 Федерального Закона от 19.07.2018 №197-ФЗ «О службе в уголовно - исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», далее (Федеральный Закон - ФЗ) ФИО1 являлся сотрудником уголовно-исполнительной системы. 

В силу положений ч.1 ст. 3 ФЗ «О службе в уголовно - исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ФИО1 в своей служебной деятельности руководствовался Конституцией Российской Федерации, ФЗ «О службе в уголовно исполнительной системе Российской Федерации», законодательными и иными нормативно - правовыми актами Российской Федерации в сфере уголовно-исполнительной системы. 

В соответствии с положениями пп. 4, 12 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О службе в уголовно -исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», сотрудник обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно - исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; соблюдать при исполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций.

На основании положений пп. 1, 2, 4 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время сотрудник должен: соблюдать служебную дисциплину, исполнять обязанности по замещаемой должности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы учреждения и органов уголовно - исполнительной системы; осуществлять свою деятельность в рамках представленных полномочий; не совершать действия, связанные с влиянием каких - либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей.

В силу положений ч. 1 ст. 15 ФЗ «О службе в уголовно -исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», за совершение преступления сотрудник несет уголовную ответственность в соответствии с уголовным законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с положениями ст. 5 Закона Российской Федерации от 21.07.1993 №5473-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовное наказание в виде лишения свободы», далее (Закон Российской Федерации- Закон РФ) исправительная колония является составной частью единой централизованной уголовно - исполнительной системы.

На основании должностной инструкции начальника цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных, утвержденной 18.10.2018 начальником ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области, с которой ФИО1 ознакомлен 18.10.2018, ФИО1 в своей деятельности руководствовался Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации. Обязан был принимать участие в мероприятиях по профилактике коррупционных правонарушений. Проводить работу по совершенствованию организации производства цеха, его технологии, механизации и автоматизации производственных процессов, предупреждению брака и повышению качества изделий, экономии всех видов ресурсов, внедрению прогрессивных форм организации труда, аттестации и рационализации рабочих мест, использованию резервов повышения производительности труда, а также повышения рентабельности производства, снижении трудоемкости и себестоимости продукции, принимать участие в освоении новой продукции и технологических процессов. Проводить индивидуально-воспитательную работу, направленную на поддержание высокой исполнительской и производственной дисциплины среди подчиненных сотрудников и работающих осужденных. Проводить работу по подбору трудоспособных осужденных и привлечению их к труду, их расстановку и целесообразное использование, уделяя особое внимание осужденным имеющим иски. Не допускать нахождение на участках цеха посторонних лиц, как осужденных, так и сотрудников учреждения, кроме случаев связанных с выполнением ими должностных или производственных обязанностей. Обеспечивать выполнение осужденными правил внутреннего распорядка учреждения и трудового распорядка на производстве. Своевременно информировать оперативного дежурного, оперативный отдел и отдел безопасности о совершенных или готовящихся правонарушениях со стороны осужденных. Пресекать самовольное передвижение осужденных между цехами (участками). Совместно с дежурной сменой контролировать поведение на производстве осужденных, поставленных на профилактический учет. Осуществлять контроль и нести ответственность за соблюдение осужденными требований установленного порядка отбывания наказания в зданиях, сооружениях и на прилегающей к ним территории. Составлять необходимые документы на лиц, умышленно не выполняющих требования установленного порядка отбывания наказания на производстве. 

В соответствии с п.п. 2, 3 Приказа Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 №295 «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», режим в исправительном учреждении (далее - ИУ) - установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, реализацию их прав и законных интересов, личную безопасность осужденных и персонала, раздельное содержание разных категорий осужденных, различные условия содержания в зависимости от вида ИУ, назначенного судом, а также порядок изменения условий отбывания наказания. Правила обязательны для администрации ИУ, содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих ИУ. Нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

На основании п. 16 указанного приказа, осужденные обязаны: исполнять требования законов Российской Федерации и Правил; соблюдать распорядок дня, установленный в ИУ; выполнять законные требования работников уголовно-исполнительной системы; являться по вызову администрации ИУ и давать объяснения по вопросам исполнения приговора, а также давать письменные объяснения по фактам нарушения установленного порядка отбывания наказания (в случае неявки осужденный может быть подвергнут принудительному приводу); Носить одежду установленного образца с нагрудными отличительными знаками.

В соответствии с п. 17 указанного приказа, осужденным запрещается выходить без разрешения администрации ИУ за пределы изолированных участков жилых и производственных зон; находиться без разрешения администрации ИУ в общежитиях, в которых они не проживают, либо на производственных объектах, на территории которых не работают; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания. Без разрешения администрации ИУ находиться на спальных местах в не отведенное для сна время.

В соответствии с приложением №1 к Приказу Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 

<

№> «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», к перечню вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать относятся: продукты питания, требующие тепловой обработки (кроме чая и кофе, сухого молока, пищевых концентратов быстрого приготовления, не требующих кипячения или варки), продукты домашнего консервирования, дрожжи. Средства мобильной связи и коммуникации, либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу. Духи, одеколон и иные изделия на спиртовой основе. Вещи и предметы, продукты питания, полученные либо приобретенные в не установленном Уголовно-исправительным кодексом Российской Федерации и Правилами порядке (далее запрещенные продукты и предметы).

В силу п.п. 3, 4, 5 ст. 11 Уголовно - исполнительного кодекса Российской Федерации осужденные обязаны выполнять законные требования администрации учреждений и органов, исполняющих наказание. Осужденные обязаны вежливо относится к персоналу, иным лицам, посещающим учреждение исполняющее наказание. Осужденные обязаны являться по вызову администрации учреждений и органов, исполняющих наказания. Неисполнение осужденными возложенных на них обязанностей, а также невыполнение законных требований администрации учреждения и органов, исполняющих наказания, влекут установленную законом ответственность. 

Таким образом, будучи начальником цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области подсудимый ФИО1 являлся должностным лицом ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области, наделенным в установленном законом и нормативными актами порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, отбывающих наказание в указанном исправительном учреждении и сотрудников исправительного учреждения находящихся в непосредственном его подчинении.

Подсудимый ФИО1, занимавший с 18.06.2018 по 06.09.2020 должность начальника цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области, и являющийся должностным лицом уголовно - исполнительной системы, в июле 2019 года, находясь на территории ФКУ ИК - 6 УФСИН России по Владимирской области, расположенном по адресу: 

<

...> «а», действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды договорился с осужденным Д.Г. о неоднократном получении от того, лично денежных средств в различных суммах в качестве взятки в значительном размере, путем безналичного перечисления указанных денежных средств на расчетный счет открытый в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, находящийся в пользовании его знакомой Н.Н., за совершение заведомо незаконных действий в виде проноса на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК - 6 УФСИН России по Владимирской области, запрещенных продуктов питания, алкоголя и предметов.

При этом, по ранее достигнутой договоренности, часть из указанных денег предназначалась для покупки Д.Г. запрещенных продуктов питания и предметов, а оставшаяся часть денег являлась суммой взятки ФИО1

Реализуя свой преступный умысел в период времени с 11.07.2019 по 09.10.2019 включительно подсудимый ФИО1 продолжая действовать из корыстных побуждений согласно ранее достигнутой договоренности, находясь в разных местах на территории г. Ковров Владимирской области, лично неоднократно получил от осужденного Д.Г. денежные средства в качестве взятки, в значительном размере, путем безналичного перечисления указанных денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№> находящийся в пользовании его знакомой Н.Н., за пронос запрещенных продуктов питания, алкоголя и предметов, а именно:

Будучи осужденным, Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 11.07.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве части взятки в значительном размере. При этом часть из указанных денежных средств предназначалась для личных целей самого Д.Г. в виде приобретения духов «DiorDonePourHomme» 100 мл., стоимостью 9 960 рублей, а оставшиеся денежные средства являлись частью взятки в значительном размере в сумме 40 рублей, которые ФИО1 обратил в свою пользу. 

Кроме того, осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 12.07.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 15000 рублей в качестве части взятки в значительном размере. При этом часть из указанных денежных средств предназначалась для личных целей самого Д.Г. в виде приобретения мобильного телефона SamsunggalaxyA20., стоимостью 11 990 рублей, а оставшиеся денежные средства являлись частью взятки в значительном размере в сумме 3010 рублей, которые ФИО1 обратил в свою пользу. 

Далее осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 17.07.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве части взятки в значительном размере, которые ФИО1 обратил в свою пользу.

Также осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 20.07.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве части взятки в значительном размере. При этом часть из указанных денежных средств предназначалась для личных целей самого Д.Г. в виде приобретения двух фитнес браслетов SamsunggalaxyFitESM - R 375 Black, общей стоимостью 5 980 рублей, а оставшиеся денежные средства являлись частью взятки в значительном размере в сумме 4020 рублей, которые ФИО1 обратил в свою пользу. 

Далее, осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 01.08.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 15000 в качестве части взятки в значительном размере, которые ФИО1 обратил в свою пользу.

Кроме того, осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 22.08.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 8000 в качестве части взятки в значительном размере, которые ФИО1 обратил в свою пользу.

Также, осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 24.08.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 10000 в качестве части взятки в значительном размере, которые ФИО1 обратил в свою пользу.

Одновременно с этим, осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 29.08.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 18000 в качестве части взятки в значительном размере. При этом часть из указанных денежных средств предназначалась для личных целей самого Д.Г. в виде приобретения беспроводных наушников Samsunggalaxybuds+black (SM - R 175 NZKASER), стоимостью 9 499 рублей, а оставшиеся денежные средства являлись частью взятки в значительном размере в сумме 8501 рублей, которые ФИО1 обратил в свою пользу.

Далее осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 31.08.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 3000 рублей. При этом указанные денежных средства предназначались для личных целей самого Д.Г. в виде приобретения для Д.Г. продуктов питания, требующих термической обработки, такие как гречка, макароны, рис, а также колбасы, мясо, сыр, овощи и виски «Ballantines» стоимостью 3000 рублей. 

Также осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 01.09.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 11000 в качестве части взятки в значительном размере, которые ФИО1 обратил в свою пользу.

Будучи осужденным, Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 10.09.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 5000 рублей. При этом указанные денежные средства предназначались для личных целей самого Д.Г. в виде приобретения продуктов питания, требующих термической обработки, такие как гречка, макароны, рис, а также колбасы, мясо, сыр, овощи и виски «Ballantines» стоимостью 5000 рублей. 

Осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 21.09.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 8000 рублей. При этом часть из указанных денежных средств предназначалась для личных целей самого Д.Г. в виде приобретения iqos 2.4, стоимостью 2 990 рублей, а оставшиеся денежные средства являлись частью взятки в значительном размере в сумме 5010 рублей, которые ФИО1 обратил в свою пользу.

Кроме того, осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 09.10.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 19600 рублей. При этом часть из указанных денежных средств предназначалась для личных целей самого Д.Г. в виде приобретения интимных средств и предметов на общую сумму 13600 рублей, а также для оплаты духов «Dior Done Pour Homme» 60 мл., стоимостью 5640 рублей, оставшиеся денежные средства являлись частью взятки в значительном размере в сумме 360 рублей, которые ФИО1 обратил в свою пользу. 

Далее, продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, подсудимый ФИО1 не позднее 14.10.2019, сообщил осужденному Д.Г. о необходимости перечисления денежных средств в качестве взятки на открытый расчетный счет в АО «Тинькофф Банк» 

<

№>, находящийся в пользовании ФИО1:

Осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 14.10.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в АО «Тинькофф Банк» 

<

№>, принадлежащий Н.М., находящийся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 15000 рублей в качестве части взятки в значительном размере, которые ФИО1 обратил в свою пользу.

Также осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 22.10.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в АО «Тинькофф Банк» 

<

№>, принадлежащий Н.М., находящийся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 20000 рублей в качестве части взятки в значительном размере, которые ФИО1 обратил в свою пользу. 

Одновременно с этим, осужденный Д.Г., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, с помощью Г.Н. не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 25.10.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в АО «Тинькофф Банк» 

<

№>, принадлежащий Н.М., находящийся в пользовании ФИО1, денежные средства в сумме 2500 рублей в качестве части взятки в значительном размере, которые ФИО1 обратил в свою пользу. 

Всего ФИО1 лично в период времени с 11.07.2019 по 25.10.2019 включительно находясь в разных местах на территории г. Ковров Владимирской области получил от осужденного Д.Г. денежные средства в сумме 175 100 рублей, часть из которых в сумме 67 659 рублей ФИО1 действуя по ранее достигнутой договоренности с осужденным Д.Г. потратил на приобретение для последнего запрещенных продуктов питания, алкоголя, и запрещенных предметов, а оставшиеся, предназначенные ему денежные средства в виде взятки в значительном размере в сумме 107 441 рубль обратил в свою пользу.

В период времени с 11.07.2019 по 09.10.2019 включительно, являясь начальником цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области подсудимый ФИО1, незаконно пронес на территорию ФКУ ИК - 6 УФСИН России по Владимирской области запрещенные продукты питания, алкогольные напитки и запрещенные предметы, которые передал осужденному Д.Г.

Таким образом, при указанных обстоятельствах начальник цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области ФИО1, в период с 11.07.2019 по 25.10.2019 включительно находясь в разных местах на территории г. Ковров, Владимирской области, являясь должностным лицом ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области из корыстных побуждений лично получил от осужденного Д.Г. взятку в виде денег в значительном размере в сумме 107 441 рубль за совершение заведомо незаконных действий в виде проноса на территорию ФКУ ИК - 6 УФСИН России по Владимирской области, запрещенных продуктов питания, алкогольных напитков и запрещенных предметов.

Полученными в качестве взятки от осужденного Д.Г. денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В соответствии с примечанием 1 к ст. 290 УК РФ следует, что значительным размером взятки признается сумма денег, превышающая двадцать пять тысяч рублей, крупным размером взятки - превышающая сто пятьдесят тысяч рублей, особо крупным размером взятки - превышающие один миллион рублей.

2) В соответствии с приказом УФСИН России по Владимирской области от 18.06.2018 № 281-лс, младший лейтенант внутренней службы ФИО1 назначен на должность начальника цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области, которую занимал до 06.09.2020.

В соответствии с положениями ст. 1 Федерального Закона от 19.07.2018 №197-ФЗ «О службе в уголовно - исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в 

Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», далее (Федеральный Закон - ФЗ) ФИО1 являлся сотрудником уголовно-исполнительной системы. 

На основании положений ч.1 ст. 3 ФЗ «О службе в уголовно - исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», ФИО1 в своей служебной деятельности руководствовался Конституцией Российской Федерации, ФЗ «О службе в уголовно исполнительной системе Российской Федерации», законодательными и иными нормативно - правовыми актами Российской Федерации в сфере уголовно-исполнительной системы. 

В соответствии с положениями пп. 4, 12 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», сотрудник обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно - исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; соблюдать при исполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций.

На основании положений пп. 1, 2, 4 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время сотрудник должен: соблюдать служебную дисциплину, исполнять обязанности по замещаемой должности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы учреждения и органов уголовно - исполнительной системы; осуществлять свою деятельность в рамках представленных полномочий; не совершать действия, связанные с влиянием каких - либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению им служебных обязанностей.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 15 ФЗ «О службе в уголовно -исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», за совершение преступления сотрудник несет уголовную ответственность в соответствии с уголовным законодательством Российской Федерации. 

В силу с положений ст. 5 Закона Российской Федерации от 21.07.1993 №5473-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовное наказание в виде лишения свободы», далее (Закон Российской Федерации - Закон РФ) исправительная колония является составной частью единой централизованной уголовно - исполнительной системы.

В соответствии с положениями должностной инструкцией начальника цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных, утвержденной 18.10.2018 начальником ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области К.С., с которой ФИО1 ознакомлен 18.10.2018. ФИО1 в своей деятельности руководствовался Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации. Обязан был принимать участие в мероприятиях по профилактике коррупционных правонарушений. Проводить работу по совершенствованию организации производства цеха, его технологии, механизации и автоматизации производственных процессов, предупреждению брака и повышению качества изделий, экономии всех видов ресурсов, внедрению прогрессивных форм организации труда, аттестации и рационализации рабочих мест, использованию резервов повышения производительности труда, а также повышения рентабельности производства, снижении трудоемкости и себестоимости продукции, принимать участие в освоении новой продукции и технологических процессов. Проводить индивидуально-воспитательную работу, направленную на поддержание высокой исполнительской и производственной дисциплины среди подчиненных сотрудников и работающих осужденных. Проводить работу по подбору трудоспособных осужденных и привлечению их к труду, их расстановку и целесообразное использование, уделяя особое внимание осужденным имеющим иски. Не допускать нахождение на участках цеха посторонних лиц, как осужденных, так и сотрудников учреждения, кроме случаев связанных с выполнением ими должностных или производственных обязанностей. Обеспечивать выполнение осужденными правил внутреннего распорядка учреждения и трудового распорядка на производстве. Своевременно информировать оперативного дежурного, оперативный отдел и отдел безопасности о совершенных или готовящихся правонарушениях со стороны осужденных. Пресекать самовольное передвижение осужденных между цехами (участками). Совместно с дежурной сменой контролировать поведение на производстве осужденных, поставленных на профилактический учет. Осуществлять контроль и нести ответственность за соблюдение осужденными требований установленного порядка отбывания наказания в зданиях, сооружениях и на прилегающей к ним территории. Составлять необходимые документы на лиц, умышленно не выполняющих требования установленного порядка отбывания наказания на производстве. 

В соответствии с п.п. 2, 3 Приказа Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 №295 «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», режим в исправительном учреждении (далее - ИУ) - установленный законом и соответствующими закону нормативными правовыми актами порядок исполнения и отбывания лишения свободы, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, реализацию их прав и законных интересов, личную безопасность осужденных и персонала, раздельное содержание разных категорий осужденных, различные условия содержания в зависимости от вида ИУ, назначенного судом, а также порядок изменения условий отбывания наказания. Правила обязательны для администрации ИУ, содержащихся в них осужденных, а также иных лиц, посещающих ИУ. Нарушение Правил влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

В силу п. 16 указанного приказа, осужденные обязаны: исполнять требования законов Российской Федерации и Правил; соблюдать распорядок дня, установленный в ИУ; выполнять законные требования работников уголовно-исполнительной системы; являться по вызову администрации ИУ и давать объяснения по вопросам исполнения приговора, а также давать письменные объяснения по фактам нарушения установленного порядка отбывания наказания (в случае неявки осужденный, может быть подвергнут принудительному приводу); Носить одежду установленного образца с нагрудными отличительными знаками.

На основании п. 17 указанного приказа, осужденным запрещается выходить без разрешения администрации ИУ за пределы изолированных участков жилых и производственных зон; находиться без разрешения администрации ИУ в общежитиях, в которых они не проживают, либо на производственных объектах, на территории которых не работают; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания. Без разрешения администрации ИУ находиться на спальных местах в не отведенное для сна время.

В соответствии с приложением №1 к Приказу Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 №295 «Об утверждении правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», к перечню вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать относятся: продукты питания, требующие тепловой обработки (кроме чая и кофе, сухого молока, пищевых концентратов быстрого приготовления, не требующих кипячения или варки), продукты домашнего консервирования, дрожжи. Средства мобильной связи и коммуникации, либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу. Деньги и ценные вещи. Вещи и предметы, продукты питания, полученные либо приобретенные в не установленном Уголовно-исправительным кодексом Российской Федерации и Правилами порядке (далее запрещенные продукты и предметы).

Согласно п.п. 3, 4, 5 ст. 11 Уголовно - исполнительного кодекса Российской Федерации осужденные обязаны выполнять законные требования администрации учреждений и органов, исполняющих наказание. Осужденные обязаны вежливо относится к персоналу, иным лицам, посещающим учреждение исполняющее наказание. Осужденные обязаны являться по вызову администрации учреждений и органов, исполняющих наказания. Неисполнение осужденными возложенных на них обязанностей, а также невыполнение законных требований администрации учреждения и органов, исполняющих наказания, влекут установленную законом ответственность. 

Таким образом, будучи начальником цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области подсудимый ФИО1 являлся должностным лицом ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области, наделенным в установленном законом и нормативными актами порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, отбывающих наказание в указанном исправительном учреждении и сотрудников исправительного учреждения находящихся в непосредственном его подчинении.

Подсудимый ФИО1, занимавший с 18.06.2018 по 06.09.2020 должность начальника цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области, и являющийся должностным лицом уголовно - исполнительной системы, в августе 2019 года, находясь на территории ФКУ ИК - 6 УФСИН России по Владимирской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды договорился с будучи осужденным А.М. о получении от последнего, лично денежных средств в качестве взятки, в размере не превышающем 10000 рублей, путем безналичного перечисления указанных денежных средств на расчетный счет открытый в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, находящийся в пользовании его знакомой Н.Н., за совершение заведомо незаконных действий в виде проноса на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК - 6 УФСИН России по Владимирской области, запрещенного предмета.

Далее, реализуя свой указанный преступный умысел 22.08.2019 подсудимый ФИО1 продолжая действовать из корыстных побуждений согласно ранее достигнутой договоренности находясь в разных местах на территории г. Ковров Владимирской области, лично получил от осужденного А.М. денежные средства в качестве части взятки, в размере не превышающем 10000 рублей, путем безналичного перечисления указанных денежных средств на расчетный счет принадлежащий его знакомой Н.Н. в ПАО «Сбербанк» 

<

№> за совершение заведомо незаконных действий в виде проноса на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области запрещенного предмета.

Так, осужденный А.М., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1. с помощью Г.З., не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 22.08.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 5000 рублей, в качестве взятки в размере, не превышающем 10000 рублей, которые ФИО1 обратил в свою пользу. 

Осужденный А.М., действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1. с помощью Г.З., не осведомленной о преступных действиях ФИО1, с ее расчетного счета открытого в ПАО «Сбербанк России» 

<

№> перечислил 20.09.2019 путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№>, принадлежащий Н.Н., денежные средства в сумме 20000 рублей, которые предназначались для личный целей самого осужденного А.М. в виде оплаты золотой цепочки, стоимостью 20000 рублей.

Всего подсудимый ФИО1 лично в период времени с 22.08.2019 по 20.09.2019 включительно находясь в разных местах на территории г. Ковров Владимирской области получил от осужденного А.М. денежные средства в сумме 25000 рублей, из которых 5000 рублей ФИО1 получил в виде взятки в размере, не превышающем 10 000 рублей, которые обратил в свою пользу и 20000 рублей ФИО1 получил по ранее достигнутой договоренности с осужденным А.М. в счет оплаты приобретенной для последнего запрещенного предмета - золотой цепочки.

В период времени с 22.08.2019 по 28.08.2019 включительно начальник цеха №1 центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области ФИО1, незаконно пронес на территорию ФКУ ИК - 6 УФСИН России по Владимирской области запрещенный предмет - золотую цепочку, которую передал осужденному А.М.

Полученными в качестве взятки в размере, не превышающем 10000 рублей, от осужденного А.М. денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

В судебном заседании в присутствии защитника подсудимый ФИО1 поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением. При этом, подсудимый указал, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

ФИО1 пояснил, что полностью согласен с представлением заместителя Ковровского городского прокурора Владимирской области Б.Ф. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение. 

Государственный обвинитель Хайбуллин Д.Ш. заявил о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве и взятые на себя ФИО1 обязательства надлежащим образом им исполнены.

Предусмотренные ст.ст.316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановление приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве по данному делу соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 является обоснованным и подтверждается собранными

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве и фактические действия подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает, что подсудимый полностью исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения, что подтверждается материалами уголовного дела, исследованными судом в соответствии с ч.4 ст.317.7 УПК РФ.

Так, в ходе предварительного следствия ФИО1 дал полные и обстоятельные показания об обстоятельствах инкриминируемых деяний, сообщил сведения, указывающие на возможную причастность к совершению противоправных действий иных лиц. ( т.6 л.д.46-53, 69-79,, т.7 л.д. 10-22)

Суд приходит к выводу о том, что сотрудничество ФИО1 с органами предварительного расследования способствовало расследованию вышеуказанных преступлений, установлению возможной причастности к их совершению иных лиц. Сотрудничество подсудимого имело существенное значение для раскрытия и расследования преступлений, поскольку без сотрудничества ФИО1 органам предварительного следствия было бы значительно труднее установить обстоятельства дела.

Таким образом, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при досудебном соглашении о сотрудничестве, суд в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор.

Оценивая в совокупности имеющиеся по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 290 УК РФ - получение должностным лицом лично в пользу взяткодателя взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия, а также по ч.1 ст.291.2 УК РФ - получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 60, 61 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, состоит в зарегистрированном браке, имеет малолетнего ребенка, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование подсудимым раскрытию и расследованию каждого из преступлений. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому эпизоду преступлений являются: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном и заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, условия которого выполнены полностью, а также наличие у подсудимого престарелого отца, нуждающегося в помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Между тем, ФИО1 совершил два преступления коррупционного характера небольшой тяжести и тяжкое, представляющие по своему характеру высокую степень общественной опасности, поскольку подрывают авторитет власти, оказывают непосредственное влияние на развитие в обществе идей правового нигилизма, зависимости от корыстных интересов представителей власти и их безнаказанности, деформирует правосознание граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, что в своей совокупности с учетом тяжести содеянного и личности подсудимого, позволяет суду прийти к выводу о том, что исправление последнего без изоляции от общества невозможно, вследствие чего, суд назначает ему наказание по ч.3 ст.290 УК РФ в виде лишения свободы, со штрафом в доход государства, поскольку только данное наказание в виде лишения свободы со штрафом в доход государства будет в полной мере соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления подсудимого.

При этом размер дополнительного наказания в виде штрафа суд с учетом требований ч.3 ст.46 УК РФ, определяет в двукратном размере, принимая во внимание тяжесть содеянное, материальное положение ФИО1 и его семьи, трудоспособный возраст подсудимого, в силу которого последний может работать и получать доход.

Принимая во внимание чистосердечное раскаяние ФИО1 в содеянном, его активное содействие в раскрытии и расследовании преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ, положительные характеристики с места службы, суд полагает возможным дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью не назначать.

Наказание ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.291.2 УК РФ, суд полагает необходимым назначить в виде исправительных работ, поскольку подсудимый впервые совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

Учитывая, что приговор в отношении ФИО1 постановляется по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ, а также отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении подсудимому наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ, предусматривающими, что срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств: активное способствование подсудимым раскрытию и расследованию преступлений, выполнение условий при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а также чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание своей вины, суд признает исключительными обстоятельствами по отношению к преступлению, предусмотренному ч.3 ст.290 УК РФ и полагает возможным при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ, назначив за его совершение наказание в виде лишения свободы, ниже низшего предела, предусмотренного за данное преступление.

Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, с учетом положения п. "в" ч.1 ст.71 УК РФ. 

С учетом характера и тяжести содеянных ФИО1 преступлений, оснований для применения ч.3 ст.73 УК РФ судом не усматривается.

Кроме того, исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание приведенные выше обстоятельства условий назначения наказания, оснований для применения к подсудимому как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется.

В соответствии с требованиями п. "б" ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 надлежит назначить в исправительной колонии общего режима.

С целью обеспечения исполнения приговора суда, на период до его вступления в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста, надлежит заменить на содержание под стражей, взяв под стражу из зала суда. 

Срок отбытия наказания следует исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок лишения свободы следует зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 20 июля 2020 года по 16 ноября 2020 из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; время содержания под домашним арестом с 17 ноября 2020 года по 04 марта 2021 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы; время содержания под стражей с 05 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 316, 317.6 - 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч.1 ст.291.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- с применением ст.64 УК РФ по ч.3 ст.290 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 месяцев и со штрафом в размере двукратной суммы взятки в размере 214 882 (двести четырнадцать тысяч восемьсот восемьдесят два рубля) в доход государства;

- по ч.1 ст.291.2 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ с учетом положений п. "в" ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить 1 год лишения свободы со штрафом в размере 214 882 (двести четырнадцать тысяч восемьсот восемьдесят два рубля) в доход государства.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания в виде лишения свободы следует зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 20 июля 2020 года по 16 ноября 2020 из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; время содержания под домашним арестом с 17 ноября 2020 года по 04 марта 2021 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы; время содержания под стражей с 05 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: CD-R с аудиозаписью телефонного разговора, CD-R с выпиской движения денежных средств, две банковские карты АО "Тинькофф Банк", хранящиеся в материалах дела - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае желания осужденного участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий И.П. Бубенина